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HOTARARE
privind acordarea unui mandat special reprezentantului Judetului Botosani in Adunarea
Generali a Actionarilor Societiitii NOVA APASERYV S.A. Botosani

Consiliul Judetean Botosani intrunit in sedinti ordinari la data de 26.10.2018,

urmare adreselor Societifii NOVA APASERV S.A. Botosani nr. 21419/02.10.2018,
inregistratd la Consiliul Judetean Botosani cu nr. 13700/04.10.2018 si nr. 21961/10.10.2018,
inregistrata la Consiliul Judetean Botosani cu nr. 13938/10.10.2018,

analizind Expunerea de motive a Presedintelui Consiliului Judetean Botosani, prin care
se propune acordarea unui mandat special reprezentantului Judetului Botosani in Adunarea
Generald a Actionarilor Societdtii NOVA APASERV S.A. Botosani,

avand in vedere:

* Raportu] de specialitate comun al Compartimentului Corp Control si Guvernanta
Corporativa, Directiei Servicii Publice si Direcfiei Juridici, Administratie Publicd Locald din
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judefean Botosant,

» Raportul de avizare al comisiei pentru activititi economice, buget, finante,
administrarea domeniului public i privat al judefului, servicii publice si agricultura,

* Raportul de avizare al comisiei pentru administratia publica locala, juridic, discipling,
apararea ordinii publice, respectarea drepturilor si libertdtilor cetifenilor, cooperare si
parteneriate,

¢ Decizia nr. 14 a Consiliului de Administratie al Societitii NOVA APASERV S.A.
Botosani, din 19.02.2018,

in conformitate cu art. 9, art. 10 alin. (10), art. 11, art.12 alin. (2) lit. o) lit. 1), alin, (3) {it.
f), art. 15 alin. (4) din Actul Constitutiv al Societdtii NOVA APASERV S.A. Botosani, art. 111
alin. (2) lit. e), art. 113 lit. ), art. 125 alin. (1) din Legea nr. 31/1990 privind societitile
comerciale, republicatd, art. 55 alin. (1) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 109/2011
privind guvernanfa corporativi a intreprinderilor publice, cu modificarile si completirile
ulterioare, art. 1 pct. 25 din Anexa nr. 1 la Hotirfrea Guvernului nr. 722/2016 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanta de urgenti a Guvernului nr.
109/2011 privind guvernanta corporativi a intreprinderilor publice, art. 4 alin. (1) lit. d), art. 9,
art. 10 din Ordonanfa Guvernuhui nr. 26/2013 privind intirirea disciplinei financiare la nivelul
unor operatori economici la care statul sau unitifile administrativ-teritoriale sunt actionari unici
ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara, cu modificarile ulterioare, art.
58 din Legea nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018,

in temeiul art. 91 alin. (1) lit. a), alin. (2} lit. d), alin.(5) lit. a) pet. 13 i art, 97 alin. (1)
din Legea nr. 215/2001 privind administraia publicd locald, republicatd, cu modificirile si
completérile ulterioare,

hotiriste:

Art. 1. Se acorda mandat special d-lui Micu Tulian, director executiv al Direcliei Servicit
Publice din cadrul Consiliului Judetean Botosani, pentru a exercita dreptul de vot in numele
Judetului Botosani, in calitatea sa de actionar majoritar, asupra urmétoarelor puncte inscrise pe
ordinea de zi a sedinfei ordinard, respectiv extraordinari a Adunirii Generale a Actionarilor
Societiifii NOVA APASERV S.A. Botosani:



1. rectificarea Bugetului de venituri si cheltuieli pentra anul 2018, conform anexei care face
parte din prezenta hotérire; _

2. analiza si aprobarea solicitarii actionarului — Comuna Concesti inregistrati sub nr.
9020/02.05.2018, privind retragerea din actionariatul Societitii NOVA APASERV S.A.
Botosani;

3. analiza si aprobarea solicitarii formulate de Comuna Sendriceni, privind aderarea
individuald la actionariatul Societétii NOVA APASERV S.A. Botosani;

4, aprobarea desemndrii directorului general al Societiitii NOVA APASERV S.A. Botosani,
pentru introducerea unor actiuni in justitie, in vederea recuperdrii prejudiciului constatat de citre
A.N.AF. prin masurile 3.1 si 4.1 dispuse prin Raportul de inspectiec economico-financiara nr.
ISR_AITF 3052/01.08.2018 si Dispozitia obligatorie nr. ISR_AIF 3051/01.08.2018, de la membrii
consiliului de administratie aferent perioadei 2016 — 2018.

Art. 2. Societatea NOVA APASERV S.A. Botosani §i persoana nominalizatd la art. 1,
vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotiréri.

CONTRASEMNEAZA:
SECRETAR AL JUDETULUI,
Marcel — Stelici Bejenariu

Botosani
Nr. /€% din 26.10.2018



_ Anexa la
H.C.]J. Botosani nr. /€% din 26.10.2018
{(nr. pagini = 22)

Bugetul de venituri si cheltuieli rectificat pe anul 2018 al
Seocietitii NOVA APASERY S.A. Botosani

CONTRASEMNEAZA:
SECRETAR AL UDETULUL,
Marcel — Stelicy Bejenariu
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Operatorul economic SC NOVA APASERV SA BOTOSANI
Sediul/Adresa BOTOSANI Bld. Mihai Eminescu nr. 34

Cod unic de inregistrare: 26161230
BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI pe anul 2018

mii lei
Realizat/ Pro .
Preliminat i :Jnen :nt o propuniere an N Estimari an
INDICATORI N 1. | preceden] 1 apToba % curent % 2019
rectificat 2018
2017 2018
i} 2 3 4 5 &=5/4 7 8=T/6 7 9 10
VENITURI TOTALE
1 I 42,966 43,288 100.7 43288 100.0 44575 44803 1030 1005
{Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din e
N I i xploatare, din 42,39 2706 1007 a2706| 1000 4,987 44207 10300 1005
subventii, cf.
rev 1
a) P Ed? rilor 3 0.0 0.0
legale in
vigoare
transferuri, cf,
b} prevwf rilor 4 0.0 0.0 0.0
legale In
vigoare
Venituri financiare 3 570 582 102.1 582.0 100.0 58% 597 1010 1015
Venituri extraordinare 3 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.6
CHELTUIELI TOTALE
H 7 39,006 41,332 106.0 42,098 LY 42,430 42,045]  100.8 99,1
(Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21) s ’
1 Cheltuieli de exploatare, din care: | 8 37,079 39,472 106.5 40238 101.9 40,551 40,545  100.8]  100.0
. tcheltuieli cu bunuri si servicii 9 14,791 14,313 96.8 14292 100 14,528 14,6000  10L7} 1005
cheltuieli cu impozite, taxe si
. . L 10 1,858 2,163 1132 2103 100.0 2,134 2,145 1015] 1005
virsiminte asimilate
cheltuieli cu personalhul, din care: | 11 23,782 26,707 1123 27472 102.9 25,389 23,2990 924 91.8
Cheltuieli de
Co naturd salariali | 12 14,038 20,458 145.7 20924 102.8 21,133 21,239 1010 100.5
(Rd.13+Rd.14)
C1 ch. cu saladiile 13 13,804 19,623 1422 19623 100 19,819 19,918 1010y 1005
C2 bonusuri 14 234 835 356.8 1301 156 1,314 1,321 1010|1005
alte cheltuielt
C3 cu personalul, 15 4,132 4,500 108.9 4500 100 2,200 0] 489 0.0
din care:
cheltuieli cu
plagi
compensatoni | o o 0 0.0 o of oo 0.0
aferente
disponibilizaril
or de personal
Cheltuieli
aferente
contractului de
ca mandat §i a 17 966 1,161 120.2 1161 100 1,161 nist|  1o000|  1000[ -
altor organe de
conducere si
control, comisii
§i comitete
Cheltuieli cu
contributii
C3 ntributiile 18 4,646 588 126 887 151 896 so0| 101.0] 1005
datorate de
angajator
. {alte cheltuieli de exploatare 19 -3,352 -3,650 168.9 3629 99 -1,500 5000 413 333
2 Cheltuieli financiare 20 1927 1,860 96.5 1860 106 1,879 1,500 1000 79.8
3 Cheltuieli extraordinare 2t 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0
[ ATUL BRUT
m hZUL? 22 3,960 1,956 49.4 1190 61 2,145 2959 1097 1286
{profit/pierdere)
v IMPOZIT PE PROFIT 23 689 361 524 238 66 364 350] 1610 96.0
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INDICATORI

Nr. rd.

Realizat/
Preliminat
an precedent

2017

Propuner an
curent aprobat

2018

o
»

propunere an
curent
rectificat 2018

&
2~

Estimiri an, /|
w018

RN

2

4

5

6=5/4

8=T/6

PROFITUL CONTABIL RAMAS
DUPA DEDUCEREA
IMPOZITULUI PE PROFIT, din

care,;

3,271

1,595

48.8

952

60

1,611

149.6!

Rezerve legale

25

30

48.8

48

60

81

120

149.6

Alie rezerve reprezentind facilitagi
fiscale previzute de lege

26

0.0

Acoperirea pierderilor contabile
din anii precedenti

3,107

1,515

48.8

904

60

1,530

2,288

Constituirea surselor proprii de
finantare pentru proiectele
cofinantate din imprumuturi
externe, precum i pentru
constituirea surselor necesare
rambursarii ratelor de capital,
platii dobdnzilor, comisioanelor si
altor costuri aferente acestor
imprumuturi

0.0

Alte repartiziiri prevazute de lege

0.0

Profitul contabil tamas dupa
deducerea sumelor de la Rd. 25,
26, 27, 28 29

30

6.0

0.0

0.0

Participarea salariatilor la profit Tn
limita a 10% din profitul net, dar
nu maj mult de nivelul unui
salariu de bazad mediu lunar
realizat la nivelul operatorului
economic in exercitiul financiar
de referinta

3

0.0

Minimum 30% virsiminte la
bugetul de stat sau local in cazul
regiitor autonome, ori dividende
cuvenite actionarilor, in cazul
societdtilor/ companiilor nationale
si societafilor cu capital integral
sau majoritar de stat, din care:

32

0.0

aj

- dividende cuvenite bugetalui de
stat

33

0.0

b}

- dividende cuvenite bugetului
local

33a

0.0

€}

- dividende cuvenite altor
actionari

34

0.0

Profitul nerepartizat pe destinatiile
previzute la Rd.31 - Rd.32 se
repartizeaza la alte rezerve si
constituie sursa proprie de
finan{are

35

0.0

0.0

Vi

VENITURI DIN FONDURI
EUROPENE

36

196

200

102.0

200.0

100.0

262

f0LO

0.0

vit

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN
FONDURI EUROPENE, din

care:

37

53,282

199,041

373.6

199041

100.¢

201,032

101.0] "

0.6

a)

cheltuieli materinle

38

0.0

®0

0.0

b)

cheltuieli cu salariile

39

0.0

0.0

0.0

c}

cheltuteli privind prestarile de
servicii

40

6.0

0.6

0.0

d}

cheltuieli cu reclama si publicitate

4t

0.0

0.4

0.0

£)

alte cheltuieli

0.0

0.0

0.0

VIIE

SURSE DE FINANTARE A
INVESTITIILOR, din care:

43

50,446

202,769

402,68

202769.0

100.0

22322

4,404

180

19.7




Realizat/ Propuneri an
Preliminat propunere an C L
INDICATORI Nr. rd, an:}medem cutentaprobat| % curent % Es"zrg‘l"g' "
rectificat 2018
2017 2018
2 3 4 5 63514 7 8=T/6 7 :
1 Alocatii da la buget 44 13,542 50,427 3724 50427 100.0 13,788\
alocatii bugetare aferente plaii a5 00
angajamentelor din anii anterori ’
CHELTUIELI PENTRU
46 49,848 202,769 406.8 202769.5 100.0 22,322 4,985 1.0 223
INVESTITI
DATE DE FUNDAMENTARE 47
Nr. d sonat prognozat la
H © per D Prog 48 551 551 1008 551.0 100.0 551 551 100.0 100.0
finele anujui
2 Nr. mediu de salariai total 49 493 535 108.5 5350 100.0 535 5350 1000  100.0
Cagtigul mediu lunar pe salariat
3 (lei/persoand) determinat pe baza | 5o 2,333 3,057 1310 3057 1000 3,087 31030 1080 1005
cheltuielilor de natura salariata”’
Cagtigul mediu lunar pe salariat
(lei/persoanii) determinat pe baza
cheltuielilor de naturd salarials, 51 2,237 2312 103.3 2385|1031 2,409 2421 1010f oS
recalculat cf. Legii anuale a
L
bugetului de stat J
Productivitatea muneii in unitati
5 valorice pe total personal mediu 52 86 80 92.8 80 1.0 82 83} 103.0 1005
{mii lei/persoana) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii in unititi
valorice pe total personal mediu
[ . 53 86 80 92.8 80 160.0 82 B3 103.0 100.3
recalculatd cf. Legii anuale a
bugetului de stat
Productiviiatea murci 18 UNia
fizice pe total personal mediu
7 . . 54 35,845 23,034 B9.1 23034 106.0 23,264 23,381 101.0 100.5
(cantitate produse finite/
nerspanil
8 Cheltuicli totale la 1000 lei 55 908 955 105.2 973 93 952 438 97.9 98.6
venituri totale (Rd.7/Rd.1)x1000 ’ ) ’
9 Plati restante 56 1,471 471 320 1400 M BOG 504 571 62.5
31 Creante restante 37 7,849 6,849 373 7671 §9.3 6,249 3,749 B2 0.0

*'Rd.50 = Rd.154 din Anexa de fundamentare nr. 2

*JRd.51 = Rd.155 din Anexa de fundamentare nr. 2

Director Economic,

ec. Marcela Daniela Jitarasu

;

/
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ANEXA nr. 3: Gradul de realizare a veniturilor totale 7
- mii lei - RECTIFICARE

e ik
. Prevederi an 2016 % Prevederi an precedent 2017 % ég:}
Nr. crt. Indicatori IR
Aprobat Realizat 4=372 Aprobat Realizat =6/5 \\ X
0 1 2 3 4 5 6 7 ]
Venituri totale
(rd.1 +rd.2 +
I 5 . 42311 40644 96 42961 42966 100.0
rd.3) ", din
care:
Venituri din
i ,] 42281 39838 94 42062 42386 100.8
exploatare
Venituri
2 . 30 806 2686 901 370 63.3
financiare
Venituri
3 . ¢ i [¢] 0 0
extraordinare

"Weniturile totale si veniturile din exploatare vor fi diminuate cu sumele primite de la bugetul de stat.
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ANEXA nr. 4: programul de investitii, dotiri si sursele dfé;an

kWS
- mii lei - e fo b
- i il
an precedent 2017 Vaié)@@“fr L ;;f
Data finalizarii A i
INDICATORI investifiei Aorobat Realizal/ an curent ”0%% o | 2020 1;/;
probal i an 20195 1o 20 4
Preliminat 2018 S 5] st :y/
0 1 2 3 4 5 6 7
. SURSE DE FINANTARE A 274,047 50,446 202,769 22322 4,404
INVESTITIILOR, din care: ' ' ’ " '
1 |Surse proprii, din care; 2,986 2,611 3,696 3,808 3,948
a) - amortizare. Inclusiv imp 2207 1,696 2,507 1 663 1189
profit.redev
b} - profit 779 915 1,190 2,145 2,759
2 |Alocatii de la buget 70,360 13,542 50,427 13,788
3 |Credite bancare, din care: 21,227 ] 17,453 0 0
a) - interne
b) - externe 24,227 0 17,453
4 | Alte surse, din care: 179,474 14,292 131,192 4,726 456
5 — ——
sponibil cont lid si cont 626 450 456
rezerva
rambursare TVA 2,543 4,057 678
fonduri coeziune 176,531 34,292 126,510 3,568
CHELTUIELI PENTRU
I 274,047 49,848 202,769 22,322 4,404
INVESTITIL din care: .
1 fInvestitii in curs, din care: 259,644.94 47,834.57 192,461 18,034.28 0.00
a) pentru bunurile
proprietatea privata a
operatorului economic:
- {denumire obiectiv)
- {denumire obiectiv)
b) pentru bunurile de natura
fui publi .
domemu}.u.l I.).u 1° .al. Statl.}]ul 259,644.94 47,835 192,461 18,034 [
sau al unititii administrativ
teritoriale:
Imbunatatirea STAP Catamarasti
si Bucecea 20/12/2017 | 300475 2,426 1,064 0
Extinderea si reabilitarea STAP
Stefanesti 05/12/2016 0.00 0 0 0
Reabilitarea si extinderea SEAU
Dorohoi 30/05/2017 8.54 446 0 0
Construirea SEAU Flamanzi si
Vorons 11/06/2018 483.77 727 473 0
Extinderea retelelor de apa si
canalizare in ZAA/aglomerarea 24,738.93 8,660 15,406 0
Botosani 06/12/2018
Extinderea si reabilitarea
retelelor de apa si canalizare in
27
ZAA( aglomerarea Dorohoi BT- 93.471.33 5,163 78,422 0
CL-06 20/09/2018
Extinderea retelelor de apa si
canalizare in ZAA/aglomerarea 58,058.94 9,230 44,714 4,246
Flamanzi 17/12/2018
d .
?—thmi erea retelslnr de canalizare 51,500.34 5.812 44,300 0
n agromerarea v orona 27/09/2018




INDICATORI

an precedent 2017

Data finalizarii
investitiei

Aprobat

Realizat/
Preliminat

an curent

2018

2

4

5

6

Construirea conductei de
aductiune de la STAP Stefanesti
{a Saveni si devierea conductelor
de aductiune in zona
alunecarilor de teren Leorda

23/07/2018

7,805.40

3,428

4,240

Asistenta Tehnica pentru
Proiectare si Managementul
Proiectului

31/032018

1,263.09

479

778

Asistenta Tehnica pentru
Supervizarea Lucrarilor

30/10/2018

1,839.45

949

865

Servicii de audit

22/08/2016

0.34

[~
T2

Achizitii de echipamente (dotari
UIP)

08/08/2012

0.00

Achizitii de echipamente si
software pentru GIS

04/01/2016

20.14

Alte cheltuieli,
din care :

16,849.53

2,194

13,788

cheltuieli salarii UIP

0.00

cheltuieli pentru obtinerea de
avize, acorduri si autorizatii,
comisioane, taxe, cofe legale

31/01/2020

4,914.43

2,190

1,853

cheltuieli diverse si neprevazute

31/01/2020

11,835.10

11,935

¢) pentru bunurile de natura
domeniului privat al statului sau
al unitatii administrativ
teritoriale:

- (denumire obiectiv)

d) pentra bunurile luate in
concesiune, Tnchiriate sau in
locatie de gestiune, exclusiv cele
din domeniul public sau privat al
statului sau al unitatii
administrativ teritoriale:

- (denumire obiectiv)

Investitii noi, din care:

11416

317

6,311

500

500,

a) pentru bunurile proprietatea
privata a operatorului economic:

- (denumire obiectiv)

[ %

Investitii noi, din care:

916

3,987

a} pentru bunurile
proprietatea privati a
operatorului economic:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

b) pentru bunurile de natura
domeniului public al statului
sau al unitatii administrativ
teritoriale;

5,916

5,987




INDICATORI

an precedent 2017

Data finalizirii
investitiei

Aprobat

Realizat/
Preliminat

an curemnt

2018

2

5

6

Asistenta tehnica pentru
pregatirea aplicatiei de finantare
si a documentatiilor de atribuire
pentru proiectul regional de
dezvoitare a infrastructurii de
apa si apa uzata din judetul
Botosani, in perioada 2014-
20120

591637

5.364

Continuare Asistenta Tehnica
pentru Proiectare si
Managementul Proiectului

6.00

Continuare Asistenta Tehnica
pentru Supervizarea Lucrarilor

0.00

120

c) pentru bunurile de natura
domeniului privat al statului
sau al unitdtli administrativ

teritoriale:

- {denumire obiectiv)

- {denumire obiectiv)

d) pentru bunurile luate in
concesiune, inchiriate sau in
locatie de gestiune, exclusiv
cele din domenin! public sau
privat al statului sau al unitatii
administrativ teritoriale:

- {denumire obiectiv)

- {(denumire ohiectiv)

Investitii efectuate la
imobilizirile corporale
existente {modernizari), din
care:

5500

317

324

500

500

a) pentru bunurile
proprietatea privati a
operatorului economic:

= (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

b) pentru bunurile de natura
domeniului public al statujui
sau al unitatii administrativ
teritoriale;

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

c) pentru bunurile de natura
domeniului privat al statului
sau al unititii administrativ

teritoriale:

5500

317

500

lista inv. Proprii

5500

317

324

500

500

- {denumire obiectiv)




an precedent 2017

Data finahizarii

IND X L ipat?
NDICATORI investitici Aprobat Rez?i:;ab an curent
Preliminat 018
0 1 2 3 4 5 i

d} pentru bunurile luate in
concesiune, inchiriate sau in
locatie de gestiune, exclusiv
cele din domeniul public san
privat al statului sau al unitagii
administrativ teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- {denumire obiectiv)
Dotari (alte achizitii de

. e s 1400 272 564 384 500
imobiliziri corporale)
Rambursiri de rate aferente

5|creditelor pentru investitii, 1586 1,424 3,404 3,404 3,404
din care:
a) - interne
ta)- externe 1586 1,424 3,404 3404 3,404

Director Economic,

ec. Marcela Daniela Jitarasu

~




ANEXA nr. 5: Misuri de imbunititire a rezultatului brut §i de

reducere a platilor restante

- mii lei -
An precedent An curent An AR Ve :
‘1‘\({3}; R 2:' o
] Termen de 2017 018 019 2 ‘(‘é’ 7‘\:@?&{“
Nr. ert. Masuri realizare Preliminat/Realizat Influenge (+/-) Influente (+/-) Inﬂuemﬁ%{%{) Frad gt
Rezultat brut Plati restante | Rezultat brut | P15 restante Rezulat Plag Rezultat Plati restante
[+/-} brut restante brut
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 ]
Pet. 1 |Miisuri de imbundtatire a rezultatubui brut si de reducere a plagitor restante
Masuri de
reducere a
plitilor
restanie ca
1 urmarea X X -1000 =200 -171
recuperarii
creantelor
2 Mdsura 2 X X
Mésura n % X
TOTAL pet. | X X -1000 -200 0 -171
Pct. II  |Cauze care diminueazs efectu] masurilor previzute Ia pet. |
limbunatatirea
gradului de
2 |colectarea X X 1471 471 271
creanielor
realizarea
rezultatului X X 119¢ 953 614
brut
TOTAL pet. H X X 1190 1471 953 471 614 271
TOTAL
Pet. IH JGENERAL 1190 471 955 27 614 o
pet. [+ pet. 1T
Director Economic,

ec. Marce

aniela Jitarasu
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